II.

I. D. IVVENALIS & A. FL. PERSII Satyræ .

Ad calcem Persii :

() I . FINIS I . () BRIXIE .

(in fol. par.)

Edifio antiqua valde sine signaturis, numeris, custodibus ac registro, caractere rotundo, cum literis initialibus versuum a sequentibus aliquantulum distitit . Juvenali nullus praeponitur titulus, nec Satyrae inscriptione aliqua aut numero praenotantur; sed inter praecedentem & sequentem satis spatii vacui relictum est, ad titulum vel numerum manu, vel alio modo adjiciendum . Aliter factum est in Persio, in quo primo legitur: *Auli Flacci Persii Satyra prima*; deinde *Satyra secunda*, & ita porro . Juvenalis paginae sunt 116. Persii 20. (2) Nullus bibliograph., quod advertere potuerim, memorat hanc editionem: non Quirinus, non Fabricius, non Ernesti, non Deburii, non Morellius, non Denisius, non Auctor Dictionarii Bibliographici editi Parisiis anno 1791., non, &c.

Cum exemplo olim mihi commodato a cl. Can. Alb. Devoti, & quod nunc ornare intelligo selectissimam Bibliothecam Excell. Ducis Cassani Serrae, Neapoli, conjuncti erant D. CALDERINI in *Juvenalis Satyras Commentarii*, ex alia tamen editione, & caractere minori, valde eleganti, temporisque posterioris, & cum signaturis; qui fortasse & ipsi Brixiae lucem viderunt .

III.

„ Epistolæ Magni TVRCI per Laudivium (Zachiam) Equitem Hierosolymit. in latinum traductæ . Brixiae per Bernardinum Misintam.
 „ in 4°.

Ex

(1) Aliarumque fortasse mihi ignotarum .

(2) Ueberiori illustrat. indiget haec editio .

BRIXIA Ex Indice MS. selectissimae Biblioth. Excell. Ball. C. Valentii Gonzagae, Mediolano ad nos transmissa.

IV.

Verſi in laude de la lyra compoſti : per il clariffimo poeta miſer
PAPHILO SASSO Modeneſe .

In fine :

Brixie per Bernardinum de miſintis .

(in 4° .)

Sub adducta inſcriptione, quae eſt caractere Gothico magno, habetur figura Heliconis montis, in cujus jugo ſtat Pegafus, ungula ſaxum feriens; ad radices vero ſedet Orpheus laureatus Lyram pulſans. Charta verſa omnino vacat. Editio eſt eodem caractere ac *Epigrammata*, &c. impreſſa anno 1500., quibus tamen Poemation hoc antiquius eſſe, videtur indicare ejuſdem impreſſura. Signaturis inſtructum eſt, quae non excurrunt ultra A III. Exiſt in Caſanat.

V.

Capitolo De predeſtinatiõe : compoſto
per il clariffimo poeta Miſer PAM
PHILO SASSO Modeneſe .

In fine :

Brixiae per Bernardinum de miſintis .

(in 4° .)

Paucioribus adhuc quam praecedens, foliis conſtat alterum hoc opuſculum: non enim ſunt plura quam quatuor; & ex his primum non continet niſi allatum titulum, eodem Gothico caractere quo praeced. impreſſum; quartum autem verſum omnino vacat. Ad calcem capituli habetur Epigramma, cujus haec eſt prima ſtrophe.

Se ben Dio vede ogni coſa futura
E non ſe po mutar la ſua ſcentia
Non e ſogno pero: no e dementia
Affaticarſe & aver di ſe cura

Et infra hoc Epigramma occurrit ſubſcriptio, *Brixia*, &c.

Utrumque hoc opuſculum numeris & cuſtodibus caret; & exiſtat in Caſanat. Exemplum ſecundi, quod exiſtat in Biblioth. Ducali Ser. Ducis Mutinae, referente Tiraboſchio, imperfectum eſt, ed ideo ſubſcriptione mutilum.

VI.

Opera del Clariffimo Poeta . d. PAMPHYLO SASSO (in V. Capitoli) .
Sine loco & nomine typogr.

(in 4° .)

Conſtat hic libellus ex duobus ternis, duobus duernis, ex folio uno, ſignatis li-

literis majusculis A. B. C. D. E., ac caractere majori & nitidiori caractere **BRIXIAE** duorum praecedentium, quibus *Brixiae* & *Misintae* nomina inscripta sunt, excusum est; ut certo statuere non audeam, Brixiae lucem vidisse. Adest & aliud non omittendum discrimen. Superiora duo opuscula, sicuti & *Epigrammata Itala ac Capitula* anno 1500. vulgata, suis frontibus, in quibus eorum tituli grandi caract. Gothico, magnitudine *Canonis*, excusi leguntur, instructa sunt: hoc vero opusculum omni fronte caret; statimque incipit ab Epist. dedicat. cujus inscriptio est caract. rotundo minusculo ipsius opusculi, cujusmodi etiam est titulus totius opusculi primae paginae primi capituli praefixus: *Opera*, &c. Charta tamen, compositionis typographicae ratio, ipsorumque characterum idea eadem sunt in omnibus hisce opusculis, uti & in opusculis Thebaldei infra referendis: & quod nonnulla animadversione dignum videtur, omnia haec opuscula, in Casanatensi, in unum idemque volumen congesta fuere, non heri aut nudius tertius, sed a tempore antiquo.

Deest haec editio apud cl. Tiraboschium (Bibliot. Moden. tom. V. p. 31.), qui non aliam laudat editionem quam Brixianam anni 1502. cui adjunctus sit Epigrammatum liber, qui in hac desideratur: totum enim opus capitulis V. absolvitur, ad cujus postremi calcem legitur, *Finis*. Opusculum praeterea Italicis carminibus exaratum est, non Latinis, ut supponere videtur cl. Scriptor, qui totam opusculi inscriptionem, ac Maecenatis nomen Latine effert. Allatus titulus, *Opera* &c. legitur in fronte secundi folii recti; in summo primi habetur inscriptio Epistolae Auctoris, quae talis est: *Al Magnifico Joanne Antonio Agilario Capacio Conte de la Sumaglia . Pamphilo Saxo*. S. In qua inscriptione aut typographus corrumpit Maecenatis nomen; aut illud corrumpit Misinta in edit. an. 1502.; aut denique corruptum illud fuit ab impressore Mutinensi operis cl. Scriptoris, in quo pag. 31. loco *Agilarii*, legitur *Agislarius*, & loco *Capacii*, *Cassacius*. Verum quidem est & in hac nostra edit. capit. V. legi, *Agislarii* altera *Agefilari*; & deinde *Agilarii*. Caeterum, *Cassacium* omnino corruptum esse puto. Haec Epistola, quae prosaica est, occupat totam primam plagulam, & ab ea incipiunt signaturae, quae pertinent usque ad E., uti vidistis. Custodibus, numeris & registro caret.

VII.

I. DIALOGVS de contemptu mundi : Interlocutores : Dorias : Philonus : & Hilarius :

II. Paternum morientis Tobie CONSILIVM .

III. Divine legis PCEPTVM per os profete ad populum Israel .

IV. SALVTATIO nativitatis domini nostri iesu christi ad populos fideles .

In calce :

FINIS .

Brixie impressum per Bernardinum de misintis .

(in 4^o .)

Exiguus libellus, ex quatuor tantum plagulis constans: quarum priores duas occupat primum opusculum; alias duas, tria, quae sequuntur. Eodem rotundo ac minuto caract. excusus est ac Masei Vegii (ad quem fortasse pertinet) *Dialogus Verit. & Philalites ad Eustachium* sub anno 1496. relatus, sine signaturis, numeris, &c. Exst. in Corsiniana.

PYLADAE GENEALOGIA.
(in 4° .)

Editionem hanc ignoravit Em. Quirinus, qui in suo opere de Brixiana literatura, par. 2. pag. 296. loco primariae hujus editionis citat duplicem Hesiodi Theogoniae Basileensem editionem Saec. XVI., utrique quarum adjunctum fuit hoc Pyladae opusculum. Inscriptum ab Auctore fuit Lucae Tertio, Brixiano patricio, Epigrammate, quod legitur primo folio verso, cujusque inscriptionem quatuorque priores versus hic exhibemus.

Ad Lucam Tertium patritiorum Brixiae Splendoré
Et Meconatem suum.

Pylades.

Tertie Cura poli Musarum gloria Lucas.

Carmine Divorum suscipe quaeso genus:

Quod Pylades nuper fictum tibi dedicat uni:

Dum sibi praesidii te fatis esse putat.

Hoc eodem folio recto non aliud legitur nisi, *Pyladae Genealogia*, majusculis literis expressum. Inscriptio vero sequenti folio recto praeposita sic habet: *Deorum Genealogiae a Pylade versibus conclusae liber primus*: quinque autem sunt libri, carmen Elegiacum. Editio est optimo caractere Romano, cum signaturis tantummodo, quae pertinent usque ad d 111., praecedentes scapi sunt quaterniones. Non dubito autem quin ex praelis Britannicorum prodierit, & verissimiliter, Jacobi. Exst. in Casanat.

IX.

„ HOMERI Ilias per Laur. Vallam in Latinum sermonem traducta.

Tres Latinae hujus Iliados Homericæ versionis editiones Brixiae factas memorat Card. Quirinus; de *Brix. liter.* par. II. pag. 306. ex quibus prima anni 1474. & tertia anni 1497. suis locis in hoc *Specimine* descriptae fuerunt. Secundam autem *anni, loci & typographi notationibus destitutam*, (quam ad manus se habuisse dicit) ita priori *similem utramque invicem comparanti apparere* subdit, *ut eae ipsae notationes, & non aliae, ipsi quoque convenire censeantur*. Est.

X.

D. I. IUVENALIS Satyrae cum Comment. Io. Britannici.

Quirinus de *Brixiana liter.* par. I. pag. 145., ubi editionis existentiam deducit ex Epistola quadam B. Ascensii data 1498. quae legitur in editionibus Juvenalis *cum familiaribus expositionibus* ejusd. Ascensii. Nullum tamen hujus Brix. edit. exemplum citat ipse Quirinus. Opportune autem Ernesti, *Biblioth. L. Fabricii* lib. II. p. 359. laudata edit. Brixiana Juvenalis cum Britannici comment. anni 1501. a Quirino memorata, in subjecta annot. haec subjicit: *Ante hanc aliam editionem factam, disputatur in Brixiana literat. pag. 145. e praef. ed. Ascens.*

„ Incomincia el libro nomato OVIDIO de Arte amandi . *Ad cal-*
 „ *cem* : In Bressia per Bernardinum de Misintis de Papia die XIII.
 „ Zugno . M. CCCC. C LIX.

Denisius, pag. 630., addita hac annot. *Typographus hic ultima saeculi decade incla-*
ravit, sed annum non extundo. Ipsum tamen non sine multo labore extudit Fer-
 dinandus Giandonati in nova edit. Biblioth. Ital. N. Fr. Haymi, tom. I. pag. 327.,
 ubi septem hujus versionis editionibus in 8. numeratis, octavam in 4. iis adjun-
 git his verbis: &c. *Brescia per Misintis 1559. in 4.*

Nec videtur Jandonatus frustra locutus fuisse: ante ipsum siquidem cl. Qua-
 drius (*Storia e Ragione di ogni Poesia*, vol. II. pag. 213.) agnovit quemdam Ber-
 nardinum de Misintis de Papia, qui hoc ipso anno 1559. eademque die 13. Ju-
 nii, vulgavit Brixiae Ant. Thebaldei opera: *E in Bressia* (ait) *per Bernar-*
dino de Misinti de Papia a 13. di Giugno del 1559. in 4. Non est autem quod
 quis dubitet de existentia alterutrius ex duabus hisce editionibus: utramque si-
 quidem simul conjunctam vidit Argelatus in Biblioth. Coll. Braidensis, uti ipse-
 met narrat in sua Biblioth. de'Volgarizzatori edit. 1767., tom. IV. pag. 158.

XI.

„ Hoc in volumine continentur : POMPONII Epistola ad Au-
 „ gustinum Mapheum . C. CRISPI SALLUSTII Bellum Catilinarium
 „ cum Commentario Laurentii Vallenfis . PORTII LATRONIS
 „ Declamatio &c. . . . C. Crispi Sallustii Vita Romae per Pompo-
 „ nium emendata, Brixiaeque per Iohannem Britannicum diligen-
 „ tissime revisa .
 (in fol.)

Refert hanc edit. Sal. M. de Blasis, tom. XX. *di opusculi di Autori Siciliani*, pag.
 411. nil tamen de loco ejusdem pronunciat; & recte quidem: nam etsi nomina
 literati Brixiani ipsiusque Brixiae in ea inscripta suspicandi locum praebere pos-
 sint, ipsam in ea urbe forsitan prodiisse; qui tamen eam ob causam ita statueret,
 valde jejunum in Historia Bibliographica se ostenderet.

Hic vero obiter observabimus P. de Blasis praeter rem annotasse, Card. Quirinum
 in suo de *Brix. literat.* opere nil de hoc Jo. Britannici labore dixisse: Quirini
 enim opus, uti ipsum habemus, non versatur nisi circa Poeticam, Grammaticam
 & Oratoriam.

XII.

„ AVLVS GELLIVS fol. Brixiae impressus, sine anno & nomine
 „ impressoris .

Orlandius, *Origini* &c. pag. 164.

XIII.

„ PSALTERIVM Hebraicum . in 12.

cc 3

Igno-

BRIXIAE Ignotissima haec edit. certissime prodiit Saec. XV. eodemque charact. excusa est ac editio Brixiana Pfalterii anni 1494. sub eo anno memorata; a qua tamen facillime distinguitur ratione formae, quae est 12. cujusque paginae lineas 16. continent; cum illa sit formae 16. vel 24. nec plusquam lineae 13. in eisdem paginis numerentur. Editionis fragmentum possidet cl. Jo. Bernardus de Rossi, qui de eadem sermonem habet in libro *de ignotis nonnullis antiquissimis Hebr. textus edit.* cap. viii. pag. 13.

XIV.

„ PYLADAE BVCCARDI Grammaticarum Institutionum Regulae,
„ & Scholasticum de ipsis Carmen. Brixiae, ante annum 1498.

Memoratur haec edit. Brixiana, teste Quirino, in edit. anni 1498., quam vide suo loco.

XV.

Opere del THEBALDEO

da Ferrara cū tabula

Sonetti cclxxxiiij

Dialogo i

Epistole iii

Egloge iiii

Desperata j

Capitoli xix

Edidit haec carmina Jacobus de Thebaldeis Auctoris consobrini; eaque discavit Marchioni Mantuae brevi Epistola, quae legitur primo folio verso. Eodem recto habetur allatus titulus, Gothico grandiori charactere exaratus, sicuti sunt tituli operum & opusculorum Saxi, de quibus jam diximus. Sequenti folio recto incipit voluminis tabula, praefixo hoc titulo:

Tavola de la p̄sente op̄ra (sic) sc̄c̄do lord̄e de l'alphabeto.

quae octo integras occupat paginas, rotundo charact., minori quam sit character ipsius operis, excusas. Sextum folium, sive plagula omnino vacat. In primo hoc ternione sola signatura A IIII. tertiae plagulae subscripta habetur. Sequitur deinde opus ipsum signatum literis minusculis incipientibus ab *a* & desinentibus in *q* IIII. Numeris, custodibus & registro caret. Operis character non modo Romanus est, sicuti est character tabulae, sed etiam eodem (uti jam diximus) major & elegantior: hisque duabus dotibus antecellit etiam characterem, sive characteres opusculorum Saxi, quae cum eodem in Casanat. Biblioth. colligata sunt.

Nec Quadrius, neque alius quispiam Bibliographus, quod advertere potuerim, perrarae hujus editionis mentionem ullam facit. Septem Thebaldei operum editiones numerat Quadrius: singulas cum nota loci & anni; ex quibus antiquior est Mutinensis anni 1498., recentior, Brixiana anni 1559. per *Bernardinum de Misintis de Pavia*. In Dictionario tamen Bibliographico *des Livres rares* edit. Paris. anno 1791. tom. III. pag. 103. refertur & editio Florentina, facta a *petitione di Pietro Pacini da Pescia*, circiter annum 1490. quae omnium prima dicitur, & Parisiis venundata pra-

pretio 59. librarum Gallicarum, obolorumque 19. Apud neutrum tamen ex duobus **BRIXIA** hisce copiosioribus Thebaldei editionum scriptoribus, ullum hujus nostrae edit. vestigium occurrit; multoque minus apud Haymum, Deburios, Morellium, Lacrium (1), &c.

Quid ergo de ipsa existimandum erit? Brixiaene eam prodiisse affirmabimus? Non affirmabimus quidem; sed probabile tantum esse dicemus, exemplo Casanat. Bibliothecae moti, quod cum aliis ejusdem generis opusculis Brixiae certe impressis, quorumque characterum, & typogr. constructionis formam imitatur, ab antiquo colligatum est.

O

„ HELIAE CAPREOLI Chronica de rebus Brixianorum ad S. P. Q.
„ Brixianum.

In calce:

FINIS.

Omnes sunt terni praeter M. N. qui sunt duerni:

OPVS BRIXIAE DILIGENTER IMPRESSVM

PER ARVNDVM DE ARVNDIS HORTA

TV ET AVSPITIO CLARISSIMI. D.

D. FRANCISCI BRAGADINI VR-

BIS ET AGRI PRAETORIS

IVSTITIA PIETATE ET

SAPIENTIA INTE

GERRIMI.

CVM PRIVILEGIO.

(*in fol.*)

Octo praecedunt folia, nullis nec literis, nec numeris signata, in quibus sequentia continentur: I. *Index eorum, quae praecipua in hoc opere per chartas continentur*; II. *Correctiones errorum huic operi admissorum cum subjecta brevi Arundi Epistola ad L. III. Baptistae Mant. Carmelitae . . . in Heliae Capreoli de rebus Brix. Chronica, carmen*; IV. *Autorum nomina ex quibus haec Chronica constant.*

Sequitur deinde opus ipsum in XII. libros tributum, praefixo eidem Auctoris prooemio ad S. P. Q. Brixianum; a quo prooemio incipiunt chartarum numeri & foliorum signaturae: ex quibus illorum postremus est LXXIII., harum ultima N. II. Custodes quoque adjecti fuere, sed non ubique; character Romanus est & pulcherrimus.

Editionem hanc Saeculo XV. adscribunt Maettarius & Orlandus; sed perperam: ipse enim operis auctor Capreolus legenti demonstrat, eam ad Saec. XVI. pertinere: folio siquidem 73. pag. 1. sic scribit: *Poteram sane huic libro & hisce chronicis nostris jam calcem ponere, tum quia liber ipse satis longus est & copiosus; tum quod pulchrius fortasse visum esset nostram hanc una cum anno MCCCCC. claudere historiam quam alium ex sequentibus participare annum.* Viderat ergo Capreolus, cum haec scribebat, aliquem ex annis, annum 1500. insequutis; adeoque

(1) Unum eundemque Poetam in duos distinguit hic Bibliographus; quorum alterum vocat Antonio Thebaldeo, alterum Thebaldeo da Ferrara, & utrique eadem adscribit opera, in *Indice Librorum ab inventa typogr.* &c. tom. II. pagg. 246. 258. 396.

BRIXIA que ante eiusmodi annos, non modo opus typis excusum non fuerat, sed ne absolutum quidem. Minus idonea ratione ad idem demonstrandum utitur D. Clementius: *Comme Capreolus* (inquit) *Biblioth. curieuse*, tom. vi. pag. 239. *d continué son Histoire imprimée jusqu' à l' an 1500. il est évident, qu' elle n' a vu le jour qu' au commencement du Seizieme Siecle.* Exstat rara haec editio in Casanat.

CAJETA

CAJETÆ.

MCCCCLXXXVII.

I.

Formulario de epistole vulgare missive e responsive ⁊ altri fiori de ornati parlamenti allo excelso ⁊ il lustrissimo principe signore Hercule da esti dignissimo duca di Ferrara: composto p CHRISTOPHORO LANDINI cittadino di Firenze: dignissimo comentatore di Danti. E prima elprohemio..

In fine:

Explicit Formulario de Epistole missive e responsive ⁊ altri fiori de ornati parlamenti. Impresso nella alma ⁊ inclita cita de Gayeta per mi. A. F. 1487.

(in 4^o. par.)

Subscriptionem proxime præcedit ~~registrum~~ libelli, in quo sex foliorum fasciculi descripti sunt, quorum unusquisque duo tantum foliorum initia exhibet, licet quatuor ex ipsis quaterni sint, alii duo terni: quod tamen dignosci non potest nisi singulorum evolutione. Tres priores, alphabeti literis utcumque signati sunt; alii tres minime, Sigla autem A. F. quibus nomen suum indicavit typographus, designare Andr. Fritag, qui deinde Romae impressit, & inter caetera anno 1492. hoc ipsum opusculum, nullus plane dubito. Character Gothicus est non contemnendus. Præ manibus habui hunc libellum; quem propter iniquum ejus pretium acquirere nolui. Vid. Catalog. Libr. M. de Romanis impress. 1791.

MCCCCLXXXVIII.

I.

„ El dialogo di Messer Sancto GREGORIO Papa volgarizzato, con „ la Vita di esso Papa. (*in fine*): Impresso in Cajeta per Maestro Iusto nel M. CCCC. octantaocto. XXIII. de Marzo. (*in fol.*)

Exemplum hujus edit. quae rara est, exstat Parisiis in Bibliotheca Regia, & refertur in ejusdem Catalogo, Theol. num. 919. pag. 392. De ea confer Patonum, *Bibliot. degli Autori antichi volgarizz.*, tom. 2. pag. 173., & cl. Mercier, *Supplement a l'hist. de l'Imprimerie de P. Marchand*, pag. 103.

CA-

CALLII.

MCCCCLXXV.

I.

MAFEI VEGII LAVDENSIS POETAE CE
LEBERRIMI DE MORTE ASTIANACTIS
OPVS IOCVNDVM ET MISERABILE.

In fine :

Anno Gratiae . M. CCCCLXXV. tertio Kalendas
Iulii . Hoc opusculum Callii impressum é Tépo-
re Domini FEDERICI Illustrissimi Vrbinatum du-
cis . ac sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Gófalonerii a

Laurentii Abstemii Maceratensis carmen .

Ingenium ne forte putes non esse Latinis :

Qui tantum Gallos Teutonas atq; probas
Hoc media Italia geniti impressere Robertus
Cum Bernardino quod breve cernis opus .

(*in 4^o. majori .*)

Sex tantum sunt opusculi plagulae rotundo quidem, sed non satis elaborato
charactere, sine signaturis, numeris, & custodiibus, excusae. Ad calcem opu-
sculi (quod desinit folio recto) legitur octaltichum Auctoris ad Marchettum
quendam, quo ei illud nuncupat:

Ccipe quæ scripsi nuper Marchette libellum
Et nro æternum munere nomen habe .

&c.

Litera i punctulo plerumque destituitur; abbreviaturae paucae. Character Ora-
tionis Campani mox recensendae, nonnihil major est ac nitidior. Exst. apud Ill.
C. Astorrium & Can. Devoti .

MCCCCLXXVI.

I.

IOANNIS ANTONII CAMPANI
FVNEBRIS ORATIO PRO BAP-
TISTA SPHORTIA VR-
BINI COMITISSA AC
PRINCIPE ILLV.
STRISSIMA

in

CALLII

In fine :

Callii. Anno Salutis. M. CCCCLXXVI.

In Kⁿ Mar.*(in 4^o.)*

Opusculi plagulae omnino sunt XXIV. ex quibus prima anteriore facie altatum titulum, posteriore epistolam Campani ad quendam Salviatum exhibet: quatuor aliae, praeter ultimas ejusdem Epistolae lineas, (septem sunt) sistant nomina eorum qui ad exequias convenere: post quae haec de ipso Campano leguntur:

Ioannes Antonius Campanus Antistes
Prutorum Tudertinorum Gubernator
orationem funebrem habuit: a Sixto Pont. max. ad eam rem missus: comites equestres Duodecim.

Reliquae XIX. ipsam continent Orationem, ad cujus caicem legitur, *Callii An. &c. tacito nomine typographi* (1). Excusa est caractere Romano, caract. praeced. opusculi majori, qui ad formam caract. Romani grandioris a Laverio adhibiti accedit; sine signaturis, numeris & reclamant. Exit. in Casanat. in Corsin. &c.

I I.

„ *SERVII HONORATI Libellus de ultimis Syllabis, & Centimetrum ex recensione Laurentii Abstemii. Callii, Robertus de Fano & Bernardinus de Bergamo, 1476. in 4^o.*

„ *Servii opuscula ab Epistola dedicatoria incipiunt (verba sunt cl. Morellii, tom. III. Catal. Biblioth. Pinell. pag. 24. 25.) cujus inscriptio est: Illustri ac erudito Principi Domino OCTAVIANO Vbalduino Comiti Mercatelli Laurentius Abstemius Maceratenfis S. P. D. In fine vero libelli haec sunt:*

„ *FEDERICO illustrissimo Urbinatum Duce: Regio capitaneo generali: ac Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Vexillifero dignissimo regnante. Inclyto principe OCTAVIANO ejus fratre benignissimo savente: auxilianteque: Robertus de Fano: & Bernardinus de Bergamo: plura (2) opera cum hoc impressere. Callii. Anno. Salutis. MCCCCLXXVI. XV. Octobris.*

„ *Paginae duae totum libellum complent; quarum altera hexastichum hoc habet:*

„ *Servius haec fecit: Maceratae Abstemius ortus*

„ *Correxit: monitis OCTAVIANE tuis.*

„ *Cum Bernardino Calli impressere Robertus:*

„ *Pacifico SIXTI tempore pontificis.*

„ *Tunc Dux Urbini FEDERICVS signa gerebas*

„ *Ecclesiae. tanto quae fuit aucta dute.*

„ *Pagina altera Registrum totius operis habet.*

Accedunt &c.

CA-

(1) In exemplis Corsiniano & Pinelliano habetur plagula additicia, sistens idem Laurentii Abstemii carmen, quod legitur sub subscriptione opusculi Mafei Vegii antea recensiti, quae plagula in Casanat. deest. Ex tribus autem opusculis Callii vulgaris, de quibus ad hanc diem intellectum est, omnium postremum est

Servii Honor. Libellus de ultimis Syllabis, &c. a quo tamen initium imprimendi ea in urbe factum fuisse fidenter statuit Laerius, in suo Ind. *Librorum Saec. XV.* tom. II. pag. 43.

(2) Quae sint plura haec opera, cum hoc impressa, praeter duo jam descripta, me prolixius laet.

C A M B E R I I .

MCCCCLXXXIV.

I.

„ Le LIVRE de Baudoin Comte de Flandres, & de Ferrant Filssau
 „ Roy de Portugal. Chambery, Ant. Neyret 1484. in fol.

MCCCCLXXXV.

I.

„ Le LIVRE de Bonnevie appellé Mandevie. Chambery, Ant.
 „ Neyret 1485. in 4^o.

MCCCCLXXXVI.

I.

„ Le LIVRE du Roy Modus & de la Reine Racio sa femme :
 „ Chambery, Ant. Neyret 1486. in fol.

Tres hac Camberienfes editiones memorat cl. Mercier in suo ad P. Marchandii Hist. Typographicam Supplemento, pag. 97. easque raras & Maettario ignotas fuisse notat, quod verissimum est. De priore, quam refert laud. Marchandius, pag. 79. observat eam esse secundam ejus operis editionem; prima enim prodit Lugduni 1478.

C A R M A N I O L A E .

Et in hac civitate ante Saec. XV. finem libros excusos fuisse narrat cl. Joseph Vernazza in sua Lectione *Sopra la Stampa*, pag. 12.; nullam tamen specialem laudat editionem.

C A S A L E S . E V A S I I .

MCCCCLXXXI.

I.

„ Interpretatio Epistolarum Heroidum OVIDII non ad ostentationem ingenii sed ad communem utilitatem ab Hubertino co-
 Tom. I. dd „ gno-

- CASALE, gnomine *Clerico*, Crescentinati edita, impressa est in loco Casalis
 sEVASIL. S. Evaxii, anno salutis humanae MCCCCLXXXI. octavo Idus
 „ Septembris, praedicto Vbertino, artem dicendi in ipso loco Ca-
 „ salis publice interpretante, salario & stipe ipsius civitatis....
 „ Impressit Gulielmus de Canepa nova de Campanilibus, de san-
 „ cto Salvatore.....

Duae praecedunt Epistolae: prima Antonii Volsi Priverni ad Ludovicum Die-
 dum Patritium Venetum, cujus fragmentum recitat Mittarellius in Append. ad
 Codd. MSS. Bibliothecae S. Mich. Venetiarum prope Murianum, col. 486.; altera
 longe prolixior ipsius Hubertini ad Guidonem de S. Georgio Blandratae Comi-
 tem, quae tota est in laudem Marchionum Montisferrati; eamque ob causam inte-
 gra refertur ab eodem Mittarellio, col. 308. & seq. Ante Mittarellium editionem
 noverat, descriperatque cl. Saxius in Historia Typogr. Mediolan. col. 275. atque
 alterutrum eorum, vel si libuerit, utrumque adire poterit L. qui de ea pla-
 usus intelligere voluerit.

°—————°

CASALE MAIORI.

MCCCCLXXXVI.

I.

- „ MACHAZOR Italicum, seu compendium precum, quae ex
 „ Italicarum synagogarum ritu receptis anni festis recitantur. In
 „ calce: Fuit autem initium aedificii huius libri per nos Soncina-
 „ tes in urbe Soncini mense iulii anno CCXLVI. sexti millenarii,
 „ eumque absolvimus hic casale majori Feria II. hebdomadae die
 „ XX. mensis elul anno quinquies millesimo ducentesimo sexto a
 „ creatione mundi, *Christi* MCCCCLXXXVI. Benedicatur, &c. in 4^o.

Haec cl. Jo. Bernardus de Rossi in *Disquisit. de Hebraicae typogr. Origine*, &c. p. 28.
 & seq., ubi praecipua, quae ad nitidissimae, uti ipse ait, & absolutissimae huius
Hebraicarum precum editionis notitiam pertinent, accurate persequitur.

°—————°

CASELLIS * in Pedemontio.

MCCCCLXXV.

I.

- „ VITAE ET EXORTATIONES SS. Patrum.

(*) parvus est pagus Diocesis Taurinensis chartarum officinis insignis.

Disti-

Ultima pagina legitur:

CASELLE

„ Per clarissimum medicum & philosophum dominum magistrum
 „ Pantalionem . Perque Iohannem Fabri galicum egregium artifi-
 „ cem . DE VITIS SANCTORVM PATRVM volumina in Casel-
 „ larum oppido feliciter impressa sunt . Anno Domini M. CCCC.
 „ LXXV. heroys calidoney (1) luce penultima mensis augusti . Amen.
 (in 4^o .)

Primus, quod sciam, qui hanc editionem studiosorum vulgo patefecerit, est Prosper Marchandus, qui eam recenset in sua historia typographiae pag. 68., sed non satis feliciter. Primo enim in eo errat quod *Casellarum oppidum* designare urbem *Casbel* (Latine *Cassiliam*) in Irandia existimat. 2. Quod opus ab ipso Pantalione elucubratum fuisse somnavit, omnesque Bibliographos & Historiae Ecclesiasticae Scriptores nihil omnino de hoc Auctore haecenus fuisse subodoratos. Utrumque errorem egregie confutavit cl. Mercier, in suo ad Marchandii opus Supplemento pag. 72. seq.; qui etiam longe melius cuncta, quae ad editionis perfectam notitiam pertinent, exposuisset, si aliquod ejus exemplum ipsi videre contigisset; quod nullo modo, quacumque adhibita diligentia, sibi evenisse ipsemet narrat. Quae autem apud cl. Auctorem desiderari possunt, supplevit cl. Joseph Vernazza (qui editionem tractavit) in opusculo, cui titulum fecit, *Lezione sopra la Stampa*, pag. 27. & seq., ex qua titulum et subscriptionem, quales hic exhibentur, exscriptimus. Post titulum ac subscriptionem, memorat cl. Auctor quae in volumine continentur: „ Due sono (inquit) le operette contenute in „ questo libro. In primo luogo si legge *Divi Hieronymi libellus de vitis Patrum*. „ Poi vi sono *exortationes sanctorum Patrum perfectionesque Monachorum: quas „ de greco in latinum transtulit beatus Hieronimus* „. Quibus ex verbis liquet, quantum a vero aberravit Marchandus; quantumque inaniter de inventione novi Scriptoris Vitarum SS. PP. omnibus Bibliographis ignoti, sibi adblanditus fuerit. Pergit porro cl. Scriptor aliqua adhaerere, quae ipsius sententiam, immo sententiam cl. Mercier & cl. Tiraboschii, de libro impresso in oppido Casellarum Pedemon- tani confirmant, a quibus tamen retractandis, ne justo longiores simus, superfedemus.

CIVITATE AUSTRIAE.

MCCCCLXXX.

I.

„ PLATYNE : De honesta Voluptate & Valetudine . ad Amplissi-
 „ mum . D. B. Roverellam S. Clementis Presbiterum Cardinalem .
 „ Ad calcem , ante opusculi tabulam : Viri doctissimi Platyne opu-
 „ scul-
 „ scul-

(1). De hisce vocabulis vide quae monet Vernazza, pag. 29.

CIVIT. „ scullum (*sic*) de obsoniis : ac de honesta voluptate & valetudi-
 AUSTR. „ ne : impressum in Civitate Austrie : impensis & expensis Gerar-
 „ di de Flandria . Venetiarum Duce Inclito Ioanne Mocenico No-
 „ no Kalendas Novembris . M^o. cccc^o. lxxx^o. Laus Omnipotenti
 „ Deo . *in 4^o.*

II.

Comenza La Cronica De Sancto ISIDERO (*sic*) Me-
 nore : Con Alchune additione Cavate Del Texto
 Et Ifforie De la Bibia : E del Libro De Paulo
 Orofio : E de Le Passione De Li Sancti .

In fine :

Finita La Cronica De santo Isidoro Meno-
 re . In Civald De Friuli . Nel Anno del
 nostro signore Iesu Cristo . 1480 .

Adi . 24 . de Novembre .

Laudato Sia Sempre El Nostro Signor Dio .

(*in 4^o par.*)

III.

„ Epistolæ CICERONIS .

Tres has editiones in Italiae finibus factas ignoravit Orlandus . Primam re-
 tulit Maettarius in suis Annalibus , pag. 495. n. edit. , sed falso eam dixit in 8.
 Secundam , Marchandus in Historia de l'Origine , &c. de l'Imprimerie , pag. 73.
 affixa eidem subscriptione Latina , cum Itala sit . Primam agnovit etiam Van-
 thonus in Append. ad Caveum , pag. 190. Omnes autem tres referuntur in No-
 vis Memoriis per servit all'Istoria Letteraria , tom. I. pag. 270. & seqq. ubi ta-
 men prima tantum describitur . Primam denique et secundam accurate recenset
 etiam el. Mercier in Suppl. a l'Histoire de l'Imprimerie de Pr. Marchand , pag.
 85. & seqq. , videndus . Apparet vero diligentissimum Bibliographum secundam edi-
 tionem minime vidisse ; & ea , quae de ipsa refert , ex aliorum scriptis , Arge-
 lato puta , vel Paitono exscripsisse , uti ex subscriptione ab ipso recitata , &
 cum hac nostra , quae ex exemplo Biblioth. Casanat. accuratissime descripta est ,
 collata , manifestum est . Editio est charact. Gothico non valde pulchro , cum si-
 gnaturis tantum , quarum postrema est *f s*. Praecedentes scapi sunt quaterniones . De-
 sideratur in hac edit. nomen typographi , quem tamen eundem esse ac superioris ,
 non dubito . De tertia edit. nil aliud novimus , quam quod in supra citatis Me-
 moriis legitur ; nimirum in hac civitate impressas etiam fuisse *L'Epistole di Ci-
 cerone* .

CLA.

CLAVASII.

MCCCCLXXXVI.

I.

In nomine domini nostri iesu christi . Amen .

Incipit prologus ī summa angelica de casibus conscientie per fratres
 ANGELVM de CLAVASIO or-
 dinis minorum vicarium generalem cis montanorū fratrum observantie
 compilata cui premit-
 titur primo prologus deinde subnectitur tabula contentorū in ipsa
 declarativa . Incipit plogus

In fine :

Impressuz hoc opus Clavassii Anno Christia-
 ne salutis . M. cccc. octuagesimo sexto ter-
 tio idus may . Feliciter Imperantibus In-
 nocentio octavo pontifice maximo : ⁊ Ka-
 rolo Illustrissimo . duce quito sabaudie pe-
 demontaneq; regionis .

*(in 4.º .)**Supra ejusmodi subscriptionem legitur :*

Iacobinus de suigo de sancto Germano hu-
 jus impressionis auctor ad lectorem .
 Humano Angelicas quicūq; audire loquelas .
 Ore cupis : præsens perlege lector opus
 Hic sacros canones . Hic ⁊ civilia iura
 Hic sancte invenies Religionis opes .
 Maxima multorū qđ vix dabat ante librorū
 Sarcina : id Angelica dat tibi summa brevis .
 Angelus est auctor . Sacri decus ordinis īgens
 Seraphici : ⁊ tante Religionis honos .
 Auctorez atq; opus impressum felicia dona
 Clavassina tulit terra beata viro .
 Nec Carleta minus gens felix unde creatus .
 Angelus Angelicis dignus adesse choris .

Verso hoc folio habetur registrum foliorum & signaturarum , in quo descripti
 sunt 46. quaterniones , & unus sexternio . Duo ultima ultimi quaternionis fo-
 lia omnino vacant .

Post

CLAVASSINA. Post haec in integris exemplis sequuntur alia decem folia seu integer quinternio signatus 1. 2. 3. 4. 5. cujus inscriptio est: *Rubricae juris civilis & canonici, & primo rubricae digestorum; & primo digesti veteris.*

Adductus fuit Auctor ad suum hoc opus typis tradendum rogatu Hieronymi Torielli, cujus epistola ad ipsum data, in qua orat ejus Reverentiam ut ipsum opus imprimi faciat, una cum ejus responsione, qua votis ejusdem se annuere declarat, volumini praemissa fuit: *Quam* (Summam) (inquit Carletus) *ex quo ultra meam expectationem tot laudibus extollis, magistro Jacobino de S. Germano in praefata arte peritissimo, ut vivis tuis votis morem geram imprimendum transmittito; Vale.* Integram ejusmodi responsionem cum epigrammate Jacobini Suigi ad L. exhibet cl. Jos. Vernazza in sua de Typographia lectione, pag. 30. quod indicio est editionem ab ipso fuisse tractatam. Obiter hic annotabimus cl. Mansium non recte dixisse, primam hujus Summae edit. sine loci & typographi nomine prodixisse. Charact. Gothicus est & valde minutus, sed nitidissim. Num. & cust. desunt.

Sequenti anno 1487. novam hujus Summae editionem Veneta prela protulere: cui, ne nihilo inferior esset Clavassina, addita fuit non modo Torielli Epistola cum Auctoris responsione, sed & Epigramma Jacobini Suigi typographi, mutatis tamen aut relectis ab utroque istorum, quae cum veritate cohaerere non poterant. Et in responsione quidem auctoris, omissa fuere verba, quae typographum designant, *Magistro Jacobino da S. Germano, &c.* eorumque loco scriptum fuit *correctum emendatumque* imprimendum, &c. In Epigrammate autem ad L. quod est in fine, in titulo loco nominis Jacobini Suigi, repositum fuit nomen typographi Veneti hoc modo:

*Nicolaus de Franckfordia hujus
impressionis auctor ad Lectorem.*

Octo priores Epigrammatis versus iidem sunt in utraque editione; posteriores quatuor in Clavassina, uti vidimus, sic habent:

Auctorem atque opus impressum felicia dona
Clavassina tulit terra beata viro.
Nec Carleta minus gens felix, unde creatus
Angelus, angelicis dignus adesse choris.

In Veneta autem sic corrupti fuere:

Auctorem genuit Clavassina, Veneta dedit
Terra impressorem: loca beata viro.
Franckfort neque minus: gens felix unde creatus
Angelus Angelicis dignus adesse choris.

Atque vel hinc intelligitur quanto in pretio sint habendae veteres editiones, principes cumprimis. In hac enim prima Veneta, typographus ut nomen suum Epigrammati Suigi insereret, non illud modo corruptum deformavitque, sed & gentis Auctoris nomen ab eodem exclusit; quod deinde in pluribus aliis editionibus, quae hanc Venetum secutae sunt, deesse reperitur. Ipse Waddingus id nominis in sua Bibliotheca omisit; quod argumento est in omnibus iis editionibus, quas se vidisse testatur, illud deesse. Longe aequior & in Auctorem & in primum typographum fuit Paganinus de Paganinis Brixienensis, qui in sua Veneta editione anni 1499. Auctoris responsionem ad Hieronymum Toriellum intactam reliquit, nec Suigi nomen suppressit, & in Epigrammate, quod est in fine, quamvis nomen suum inseruerit, posteriora tamen duo carmina, in quibus Carleta gens nominatur, non omnino attigit.

Nec

Nec Carleta minus gens felix unde creatus
Angelus angelicis dignus adesse choris.

Exst. apud Can. Devoti, & in Casanat.

COLLE.

COLLE *Municipio Florentino*.

MCCCCLXXVIII.

I.

Illustris philosophi et medici Apolinaris Ofredi
Cremonenſis de p^o et ultio ſtanti i defenſioez cōis
opiniois adverſus Petrū Mātuanū feliciter incipit.

In fine:

Mgr Bonus Gallus ipreſſit i oppido Collēſi mā
cipio (*sic*) Florentiuo (*sic*) Anno dñi Mcccclxxviii.

(*in 4^o.*)

Præcipuum huius editionis pretium in ejus raritate ſitum eſſe videtur: non modo enim Maertario, Orlandio, aliſque Bibliographis, qui locupletiffimos Catalogos condidere, ignota fuit, ſed & ipſi Ariſto, qui non aliam operis editionem ſe vidiffē ſcribit, quam antiquiſſimam quandam (hac forſitan antiquiorem) ſine loci, temporis, & typographi nota.

Ejus character ſemigothicus eſt, talisque fabricae, ut ſtudioſum a lectione quodammodo deterreat: ni forte id incommodi potius ex nexuum & abbreviaturarum multitudine (1), quibus ſcatet, quam ex defectu typorum ortum habet. Signaturis inſtructa eſt, quae pertinent uſque ad e 5, ſive e 6, ultimus enim ſcapus ſexternio eſt; praecedentes vero omnes quaterniones. Ad ipſius calcem ſupra adductam ſubſcriptionem legitur Auctoris laudatio Omnipotentis Dei omniumque SS. quam hiſce verbis concludit: „ Et hoc tempore invaleſcentis peſſilentiae in civitate Papiæ, a qua defenſus ſum cum tota familia mea: & ob hanc defenſionem infinitas habeo gratias omnipotenti Deo, & omnibus ſanctis ejus „ amen. Secunda Decembris M. CCCCL. „ Ex quo liquet de tempore ſcriptionis opusculi. Exſtat in Caſanat.

II.

Interpretatio OPPIANI Laurentii Lippii
Collenſis Ad Magnificum Virum Laurentium Medicem. *Heroico carmine.*

In fine:

Philippus poſcus ad lectorem
Laurentius Lippius Collenſis Vir utraque lin

gua

(1) Haec eſt potiſſima cauſa quae L. ſaſtidium gignit; ejus enim character idem omnino eſt ac character Oppiani, in quo tamen pauciſſimae abbreviaturae caeque intellectu ſacillimae occurrunt.

COLLE.

gua apprime eruditus hoc divinū Oppiani opus traduxit Gallus cognomine Bonus impressit: ut esset studiosis litterarum utriusque industria quantulacunque accessio: Quapropter quod Oppianum o lector latinum legis utrisque gratias agas Impressum in Colle Oppido Municipio Florétino anno ab hūanitate Christi. Mccccclxxviii. die xii. Septembris.

Registrum huius libri

(in 4^o.)

Post quinque Oppiani libros sequuntur Interpretis disticha ad eundem Laur. Medicem aliosque; quibus subjiuntur Epigrammata duo, alterum ipsius Lippii ad Petrum Carbonellum Hisp. Regis secretarium; alterum Philippi Posci ad ipsum Lippium. Ante adductum titulum, *Interpretatio*, &c. habetur brevis Poetae vita, per ipsum Lippium, prosa, cum ejusdem Prooemio in interpretationem suam, carmine, argumento totius operis, & argumento *super interpretatione primi libri*, carmine pariter, cui subjicitur adductus titulus, quo terminatur pagina quarta. Editio est caract. semigothico, cum signaturis tantum, & registro; ex quibus apparet voluminis plagulas esse 64. Si fides habenda foret Caillio, pag. 29., Oppiani opus non Latine tantum hoc anno 1478., sed Gr. & Latine aliquot ante annis, scilicet 1471. a Gallo Bono Colle impressum fuisse existimandum esset; ac proinde Paravisinus & urbs Mediolanum primae impressionis *integri* codicis Graeci (2) laude privandi forent, eaque donandus Bonus & Municipium Collense. At commentitiam esse ejusmodi editionem, nemo non videt. Beughem, ex quo errorem hausisse videtur Caillius, tantammodo Latineam editionem anni 1471. laudat; ac longe verisimile est a typographo, loco anni 1478. qui est annus verus Latinae editionis, repositum fuisse 1471. Maettarius autem ad editionem Lat. anni 1478. hanc subjunxit annot. *At de editione Oppiani Halient. Gr. Lat. in 4. 1471. Colle per Gallum Bonum, quam Jo. de la Caille affert, p. 29. valde addubito. Nullo autem modo de ejusmodi edit. Gr. Lat. addubitavit Orlandus, qui eam retulit in utraque sui operis parte: quem tamen una cum Caillio & Beughemio errare ex eo apparet, quod vera editio anni 1478. cum apud ipsum, tum apud suos magistros desideratur. Exst. apud Can. Devoti.*